
Ministerstvo financí
České republiky

Dny malých obcí

Finanční hospodaření obcí v letech 
2014 a 2015

Ing. Karla Rucká
březen 2015



Ministerstvo financí
České republiky

Zadluženost obcí a krajů
(mld. Kč)

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Kraje 2,9 7,7 10,4 14,6 20,9 19,1 22,3 24,5 26,8 27,6

Index 193,3% 265,5% 134,5% 140,8% 143,2% 91,4% 116,8% 109,9% 109,4% 103,0%

Obce 79,0 81,0 79,3 80,1 80,6 83,3 82,4 90,0 92,2 88,9

Index 105,6% 102,4% 97,9% 101,0% 100,7% 103,3% 98,9% 109,2% 102,4% 96,4%



Ministerstvo financí
České republiky



Ministerstvo financí
České republiky

Hospodaření obcí v roce 2014
stav: prosinec 2014 vs. prosinec 2013

Prosinec
2013

Prosinec
2014

% změna

Příjmy 256,18 272,90 106,5

Výdaje 238,67 263,94 110,6

Saldo 17,51 8,96 51,2

Stav na BÚ 81,63 89,21 109,3



Ministerstvo financí
České republiky

Kapitálové výdaje v letech 2007 až 2014



Ministerstvo financí
České republiky Meziroční srovnání hospodaření 

obcí: 2014 vs. 2013

Počet obyvatel Příjmy celkem Výdaje celkem Saldo Počty obcí

OD DO
Skutečnost

2014
(tis. Kč)

Změna
(%)

Skutečnost
2014

(tis. Kč)

Změna
(%)

Skutečnost
2014

(tis. Kč)
Ziskových Ztrátových

1 99 884 510 103,1% 781 633 95,7% 102 877 349 107

100 199 3 295 076 111,7% 2 864 192 103,5% 430 884 769 228

200 499 13 619 020 112,3% 12 410 052 110,1% 1 208 969 1 511 489

500 999 19 611 607 18 680 095 931 512 965 403

1 000 1 999 20 328 540 105,6% 19 300 898 107,8% 1 027 642 520 224

2 000 4 999 24 453 591 102,2% 23 454 973 105,0% 998 618 280 132

5 000 9 999 20 582 525 108,3% 20 173 548 116,4% 408 977 99 41

10 000 19 999 20 277 554 106,4% 20 109 347 113,7% 168 207 40 28

20 000 49 999 26 249 429 106,8% 25 535 499 114,1% 713 930 28 15

50 000 99 999 21 085 685 95,8% 20 530 566 98,2% 555 119 11 4

100 000 149 999 2 046 337 101,2% 1 991 974 105,1% 54 364 1 0

Praha, Brno, Ostr., Plz. 100 468 490 108,0% 98 109 292 112,4% 2 359 198 2 2

Celkem  ČR 272 902 365 106,5% 263 942 069 110,6% 8 960 296 4 575 1 673



Ministerstvo financí
České republiky Daňové příjmy obcí: 12/2014 

vs. 12/2013 (skutečnost)

Ukazatel
(v mil. Kč)

Období Meziroční srovnání

12/2013 12/2014 mil. Kč %

Daňové příjmy 161 725,86 170 087,28 8 361,41 105,2%

z toho:

Daně z příjmů fyzických osob 35 853,35 37 225,43 1 372,08 103,8%

z toho:

ze závislé činnosti a funkčních požitků 29 788,86 31 373,97 1 585,11 105,3%

z přiznání 3 030,30 2 394,82 -635,47 79,0%

z kapitálových výnosů 3 033,84 3 456,29 422,45 113,9%

Daně z příjmů právnických osob 36 055,06 39 288,96 3 233,90 109,0%

z toho:

daň z příjmů právnických osob 30 446,95 33 388,90 2 941,96 109,7%

daň z příjmů právnických osob za obce 5 608,11 5 899,96 291,85 105,2%

daň z příjmů právnických osob za kraje

Daň z přidané hodnoty 64 148,39 67 631,48 3 483,08 105,4%

Daně a poplatky z vybraných činností a služeb 15 932,65 15 967,58 34,93 100,2%

z toho:

poplatky a odvody v oblasti život. prostředí 2 770,01 2 695,19 -74,82 97,3%

místní poplatky z vybraných čin. a služeb 5 144,62 5 095,91 -48,71 99,1%

ostatní odvody z vybraných čin. a služeb 5 621,87 5 638,70 16,83 100,3%

správní poplatky 2 396,15 2 537,78 141,63 105,9%

Daň z nemovitých věcí 9 736,02 9 973,49 237,47 102,4%

Ostatní daňové příjmy 0,39 0,26 -0,14 65,2%

Stav na bankovních účtech 81 632,78 89 205,48 7 572,70 109,3%



Ministerstvo financí
České republiky

Predikce DP obcí dle RUD na rok 2015 
(rozpočtová vs. březen 2015 (mld. Kč) )

Daňový příjem1) rozpočtová březen 2015 Index
Daň z přidané hodnoty 67,0 67,7 101 %

Daň z příjmů právnických osob celkem 36,7 38,3 104,4 %

Daň z příjmů právnických osob 31,1 32,4 104,2 %

Daň z příjmů právnických osob placená obcemi 5,6 5,9 105,4 %

Daň z příjmů fyzických osob celkem 39,6 39,3 99,2 %

Daň z příjmů fyzických osob - zvláštní sazba 3,2 3,2 100 %

Daň z přiznání celkem 2,8 2,3 82,1 %

• daň z přiznání - sdílená část výnosů 0,9 0,7 77,7 %

• daň z přiznání - 30 % dle místa vzniku 1,9 1,6 84,2 %

Daň ze závislé činnosti celkem 33,6 33,8 100,6 %

• daň ze závislé činnosti - sdílená část 31,5 31,7 100,6 %

• daň ze závislé činnosti - 1,5 % motivace 2,1 2,1 100 %

Daň z nemovitých věcí 10,1 10,1 100 %
DAŇOVÉ PŘÍJMY CELKEM2) 153,4 155,4 101,3 %

1) Podíl obcí na daňových příjmech podle § 4 odst.1 zákona č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení daní, v platném znění. Zahrnují DP hl. m. 
Prahy pouze podle § 4 odst. 1 zákona č. 243/2000 Sb.

2) Jedná se o propočet vycházející z predikce celostátního inkasa, vliv zpoždění při převodech daňových příjmů v závěru roku není zohledněn



Ministerstvo financí
České republiky

Váha kritéria „počet žáků“: 7 %

Způsob určení počtu dětí MŠ a žáků ZŠ:

Propočet je orientační – jedná se o prostředky v rámci RUD 
=> jejich použití náleží plně do samostatné působnosti obce

• Při stanovení počtu dětí a žáků se vychází z dokumentace škol 
vedené podle školského zákona, a to ze stavu k 30. září roku, 
který bezprostředně předchází běžnému roku. 

• Počtem dětí se rozumí počet dětí účastnících se předškolního 
vzdělávání a počtem žáků se rozumí počet žáků plnících 
povinnou školní docházku. 

Příspěvek na žáka v rámci RUD



Ministerstvo financí
České republiky

Objem „prostředků plynoucích za žákem”

Postup určení objemu „prostředků plynoucích za žákem“:

1. Na základě predikce daní pro daný rok,

2. z toho plynoucího objemu sdílených daní pro obce,

3. váhy kritéria „počet dětí a žáků navštěvujících školu 
zřizovanou obcí“ 

4. a počtu dětí MŠ a žáků ZŠ k 30. září předchozího roku, 

lze stanovit objem „prostředků plynoucích za žákem“. 



Ministerstvo financí
České republiky

Skutečný objem „prostředků plynoucích za žákem“ 
závisí na skutečném inkasu daní v daném roce.

Objem „prostředků plynoucích za žákem“ 

• rok 2013 …… 7,78 tis. Kč

• rok 2014 …… 8,02 tis. Kč

• rok 2015…… 7,90 tis. Kč (rozpočtová predikce)

Uvedené informace jsou k dispozici na stránkách Ministerstva 
financí:

http://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/prognozy/prijmy-kraju-a-
obci



Ministerstvo financí
České republiky

Podpora rozvoje a obnovy materiálně technické 
základny regionálních škol v okolí velkých měst

• podprogram 298 213; vyhlášen na jaře loňského roku

• alokace: 2014 – 300 mil. Kč; 2015 – 400 + 125 mil. Kč; 2016 – 300 mil. Kč

• určeno na pomoc obcím postižených rezidenční suburbanizací (satelity) související
s vysokou dynamikou rozvoje růstu obyvatelstva, a to při zabezpečování povinné
školní docházky

• cíl: navýšení kapacit základních devítiletých škol v působnosti a majetku obcí
formou modernizace, přístavbami nebo novou výstavbou kmenových a odborných
učeben včetně zázemí

• 2. výzva (celorepubliková) vyhlášena do 31/12/2014

• Vyhodnocení 2. výzvy: MF obdrželo 54 projektů, z toho 24 projektů v částce
226 mil. Kč bylo vyhovujících, v současné době rozesíláme rozhodnutí o registraci
akce + vyrozumění tomu, kdo neuspěl

• kritériu s nejvyšší prioritou „demografický vývoj“ vyhověly převážně nové projekty
obcí Středočeského kraje, v menšině projekty z Jihočeského, Plzeňského,
Královéhradeckého, Jihomoravského a Olomouckého kraje, což je v souladu se
studií rezidenčních zón suburbanizace z roku 2010.



Ministerstvo financí
České republiky

Novela rozpočtových pravidel územních 
rozpočtů:

– účinnost od 20.2.2015 

– možnost vykazování některých výdajů projektu paušální částkou

– rozšíření formy uložení nižšího odvodu za porušení rozpočtové kázně 
(pevnou částkou, procentem nebo procentním rozmezím)

– možnost sčítání odvodů za porušení méně závažné povinnosti, 
nestanoví-li smlouva jinak

– uložení odvodu za porušení pravidel pro zadávání veřejných zakázek 
ve výši pouze nejzávažnějšího porušení 

– nápravná opatření umožňující odstranění pochybení

– neuložení odvodu za porušení rozpočtové kázně v případě zjištěného 
pochybení do 1000,- Kč.

– zveřejňování



Ministerstvo financí
České republiky

Zveřejňování podle novely zákona 
č. 250/2000 Sb.

ZVEŘEJŇOVÁNÍ PROGRAMU
(§ 10c novely zákona č. 250/2000 Sb.)

Poskytovatel zveřejní program na své úřední desce způsobem umožňujícím dálkový přístup nejpozději
30 dnů před počátkem lhůty pro podání žádosti. Poskytovatel, kterým je svazek obcí, zveřejní
program na úředních deskách členských obcí způsobem umožňujícím dálkový přístup nejpozději 30
dnů před počátkem lhůty pro podání žádosti. Program se zveřejňuje nejméně po dobu 90 dnů ode
dne zveřejnění.
Ode dne účinnosti zákona budou zveřejňovány NOVĚ VYHLAŠOVANÉ PROGRAMY.

• Program bude zveřejněn 30 dnů před počátkem lhůty pro podávání žádostí o poskytnutí „programové“ 
dotace. 

• 30 denní lhůta běží ode dne zveřejnění programu do 1. dne lhůty pro podávání žádostí.

ZVEŘEJŇOVÁNÍ VEŘEJNOPRÁVNÍCH SMLUV o poskytnutí dotace nebo NFV 
(§ 10d novely zákona č. 250/2000 Sb., Čl. II Přechodná ustanovení)

„3. Postup podle § 10d odst. 1 a 2 zákona č. 250/2000 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti
tohoto zákona, se použije i na veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace nebo návratné finanční
výpomoci uzavřené ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, u nichž byla žádost o poskytnutí dotace
nebo návratné finanční výpomoci prostřednictvím veřejnoprávní smlouvy podána přede dnem nabytí
účinností tohoto zákona.“

Od 1. 7. 2015 budou zveřejňovány veřejnoprávní SMLOUVY O POSKYTNUTÍ DOTACE nebo návratné finanční 

výpomoci uzavřené od 1. 7. 2015.
14



Ministerstvo financí
České republiky

Zveřejňování podle novely zákona 

č. 250/2000 Sb.

15

Příklad: Pro podávání žádostí poskytovatel stanoví lhůtu od 1. 5. 2015 do 30. 5. 2015.

Program bude zveřejněn 30 dnů před 1. 5. 2015, tedy 1. 4. 2015.

Program bude zveřejněn nejméně po dobu 90 dnů, tato doba začne běžet ode dne

zveřejnění programu, tedy 1.4. 2015 a uplyne k 29.6. 2015.

MINIMÁLNĚ 30 60 MINIMÁLNĚ 90

LHŮTA PRO PODÁVÁNÍ 
ŽÁDOSTÍ STANOVENÁ 

POSKYTOVATELEM

1.5.20151.4.2015 30.5.2015 29.6.2015

Z V E Ř E J N Ě N Í  … … … … … … … … … … … … … …

0



Ministerstvo financí
České republiky

Dámy a pánové, 
děkuji Vám za pozornost


